



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 01/2020 - CONTRATO 03/2019 - PRA

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 02/2018, QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA E A EMPRESA TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

A União, por intermédio da **UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB**, Autarquia Federal de Ensino Superior, Pesquisa e Extensão, estabelecida no Campus Universitário, S/N, na cidade de João Pessoa/PB, inscrita no CGC/MF sob número 24.098.477/0001-10, denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Magnífica Reitora **Prof.ª MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ**, inscrita no CPF sob o nº 323.157.164-20, portadora do RG sob o nº 394612 SSP/PB, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a **TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ nº 64.799.539/0001-35, com sede na Rua Tamoios, nº 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/SP, CEP Nº 04.630-000, representada por **EMMANUEL DE OLIVEIRA MORAES**, procurador instituído através de Procuração Particular anexada ao processo de contratação, CPF nº 086.217.094-06 e RG nº 8.697.796 SDS/PE residente na Rua Fernando César, nº 186, Encruzilhada, Recife/PE, tendo em vista o que consta no Processo nº 23074.018555/2017-04, 23074.018892/2020-12 e 23074.051693/2020-92 em observância às disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, no Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, na IN/SLTI/MP nº 5, de 26 de maio de 2017 e nas demais normas legais pertinentes à matéria, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento ao Contrato 03/2019 - PRA, decorrente do Pregão Eletrônico SRP 01/2018 da UASG 153080, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

- 1.1 O presente termo de apostilamento tem como objeto a modificação bilateral do contrato registrado e publicado através do nº 03/2019, de solução para impressão e digitalização com fornecimento de equipamentos, sistema bilhetagem, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento dos suprimentos para impressão (exceto papel) para atendimento das necessidades das unidades acadêmicas e administrativas da Universidade Federal da Paraíba, visando o **ajuste do valor contratual, conforme cláusula décima segunda do contrato**, de previsão de reajustamento anual dos preços pela variação do Índice Nacional de Preço ao Consumidor Amplo - IPCA da Fundação Getúlio Vargas.

1.2 Os valores dos itens passam a ser os seguintes:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTITATIVO ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL DO ITEM	PERCENTUAL DE REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO	VALOR TOTAL DO ITEM REAJUSTADO
1	1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - EQUIPAMENTO TIPO I - IMPRESSORA LASER MONOCROMÁTICA A4 45 PPM. Marca: Lexmark Modelo: MS622de	Serviço	15	1.057,00	15.855,00	5,223110822	1.112,21	16.683,12
	2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - EQUIPAMENTO TIPO II - MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA A4 50 PPM. Marca: Lexmark Modelo: MX622adhe	Serviço	300	1.728,00	518.400,00		1.818,26	545.476,61
	4	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - EQUIPAMENTO TIPO IV - MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA A4 30 PPM. Marca: Lexmark Modelo: CX725dhe	Serviço	5	2.975,00	14.875,00		3.130,39	15.651,94
	5	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - EQUIPAMENTO TIPO V - IMPRESSORA LASER COLORIDA A3 35 PPM. Marca: Lexmark Modelo: CS921de	Serviço	5	4.940,00	24.700,00		5.198,02	25.990,11
	6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - IMPRESSÃO NO EQUIPAMENTO TIPO I - MONOCROMÁTICA	Página	540.000	0,0271	14.634,00		0,0285	15.398,35
	7	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - IMPRESSÃO NO EQUIPAMENTO TIPO II - MONOCROMÁTICA	Página	12.600.000	0,0271	341.460,00		0,0285	359.294,83
	9	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - IMPRESSÃO NO EQUIPAMENTO TIPO IV - COLORIDA	Página	150.000	0,1145	17.175,00		0,1205	18.072,07
	10	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - IMPRESSÃO NO EQUIPAMENTO TIPO IV - MONOCROMÁTICA	Página	90.000	0,0220	1.980,00		0,0231	2.083,42
	11	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - IMPRESSÃO NO EQUIPAMENTO TIPO V - COLORIDA	Página	90.000	0,1718	15.462,00		0,1808	16.269,60
	12	SERVIÇO DE LOCAÇÃO - IMPRESSÃO NO EQUIPAMENTO TIPO V - MONOCROMÁTICA	Página	90.000	0,0374	3.366,00		0,0394	3.541,81
Preço Global da Proposta (soma do preço global dos itens)						967.907,00			
Preço Global da Proposta Reajustado (soma do preço global dos itens reajustado)							R\$1.018.461,86		

CLÁUSULA SEGUNDA

Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato ora apostilado e de seus aditivos, inclusive os valores dos demais itens não reajustados, se houver.

CLÁUSULA TERCEIRA

O presente termo de apostilamento entrará em vigor na data de sua assinatura.

João Pessoa-PB, 22 de julho de 2020.


MARGARETH DE FÁTIMA
FORMIGA MELO DINIZ
Reitora

